
  

analýza 

registrace 

   obsahuje data 

z registrace 

roku 2016 

a vybrané přehledy 

už od roku 2003 

klíčové ukazatele a grafy 

tabulky a přehledy 

infografika 



Analýza registrace 2016 strana 2 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Jsem velmi rád, že právě v této chvíli listujete a pročítáte zprávu k registraci 2016 Junáka – českého skauta, kterou 

jsme již tradičně pro členy připravili. Cílem této zprávy je poskytnout základní pohled na důležité, ale i zajímavé 

ukazatele o organizaci a jejich členech.  

Tou nejpříjemnější informací je určitě skutečnost, že i v roce 2016 se členská základna zvýšila o přibližně 2,5 tisíce 

členek a členů a že i nadále rosteme výrazně více, než jak roste dětská populace v České republice. 

Letošní zprávu jsme rozdělili do podobných kapitol jako zprávu loňskou, ale v některých tématech přinášíme nové 

zajímavé informace a jiné méně podstatné už v letošní zprávě neopakujeme. Každopádně letošní zpráva poskytuje 

spoustu zajímavých čísel, grafů, vyhodnocování trendů apod. Na začátku celé zprávy nově přinášíme základní 

infografiku ukazující nejzajímavější informace z registrace 2016. V jednotlivých dalších kapitolách zprávy tato data 

podrobně rozebíráme a najdete tam informace o organizaci a členské základně jako celku, oddílech (především 

mladších členů, tedy těch do 18 let věku), pohled a informace o skautských krajích a v neposlední řadě detailní 

pohled na dospělé v organizaci (jejich zastoupení, kvalifikace, zapojení do činovnických funkcí). Velkou novinkou 

této zprávy je poslední kapitola, která je vstupenkou do světa otevřených dat. A tak od letoška část dat najdete jako 

zdrojové tabulky ke stažení on-line. Tato data mohou využít jak jednotky, tak jednotlivci, kteří se chtějí podívat 

detailněji například na některé žebříčky, vývoj počtu členů v čase apod. 

Nakonec bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě této zprávy. Ať už to byly nápady a postřehy 

k tomu co do zprávy letos zahrnout, nebo se podíleli na přípravě či připomínkování dat, která se ve zprávě 

z registrace 2016 objevují. Vám všem patří velké díky! 

S přáním dobrého a zajímavého čtení 

Ondřej Peřina (Jerry) 

zpravodaj VRJ pro ICT a organizaci 

 

 

Stručný pohled na registraci 2016 ................................................................................................................................ 3 

1. Základní data registrace........................................................................................................................................ 5 

2. Oddíly, jejich vedení a členové ........................................................................................................................... 15 

3. Skautské kraje ..................................................................................................................................................... 21 

4. Dospělí, činovníci a kvalifikace ........................................................................................................................... 24 

5. Zajímavá čísla a žebříčky ..................................................................................................................................... 34 

6. OPEN-DATA aneb co v registraci objevíte vy? .................................................................................................... 37 

celkový počet členů v Junáku - českém skautu v roce 2016: 

55 533  

(30 402 mužů a 25 131 žen) 



Analýza registrace 2016 strana 3 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

 

 

  

 

 

Obsazení činovnických funkcí 

  

celkový počet členů 

v letech 2003 až 2016 

výchovné kategorie 

v registraci 2016 



Analýza registrace 2016 strana 4 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

  

 

 

 

 

     

dospělí s činovnickou 

funkcí a bez ní 

nárůst a počet mladších i všech členů v krajích 

počty jednotek a typů oddílů 



Analýza registrace 2016 strana 5 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

 
Na úvod zprávy k registraci za rok 2016 uvádíme několik základních přehledů zabývajících se počty jednotek, počty 

členů dle věkových i výchovných kategorií a také počty členů v jednotlivých krajích. Aktuální data tradičně 

srovnáváme s předchozím rokem, v některých místech uvádíme i vývoj daného ukazatele za delší období. 

1.1. Počty jednotek 
 

Oddíl Středisko Okres Kraj ZvOJ 

Registrace 2016 2 105  484  62  14  15  

Registrace 2015 2 093 493 63 14 14 

Proti minulým letům došlo k výraznější změně pouze na úrovni středisek, kde se podařilo (i v návaznosti na změny 

spojené se spolkovým rejstříkem) dořešit rušení a slučování některých středisek, a tak klesl jejich celkový počet. Ale 

na stranu druhou jedno úplně nové středisko také vzniklo. Počet oddílů se dlouhodobě drží kolem 2100. 

Tématu počtu jednotek, jeho vývoje v čase za několik let, ale i mnoho dalších zajímavých informací z této oblasti 

naleznete v dalších kapitolách zprávy. Za povšimnutí určitě stojí graf sledující vývoj počtu středisek v organizaci, 

který je srovnáván s počtem členů v jednom středisku. 

1.2. Počty členů 
Tabulka představuje nejzákladnější přehled o počtech členů v roce 2016 a srovnání změn s předchozím rokem.  

Typ členství - registrace osoby rok 2015 rok 2016 změna 

Řádné s časopisem 44192  46139  (83,08%) +1947  

Řádné bez časopisu 8450  9013   (16,23%) +563  

Čestný člen - Svojsíkův oddíl (s i bez časopisu) 386  381   (0,69%) -5  

Celkem všech členů 53028  55533   (100,00%) +2505  

 

Počet příchozích nováčků v roce 2016 

Jde o členy, kteří v roce 2016 vstoupili do Junáka - českého skauta a nikdy před tím nebyli členy. Proti roku 2015 

přišlo do organizace nepatrně více nových žen než mužů (viz meziroční srovnání). 

 
Registrace 2015 Registrace 2016 

Příchozích nováčků Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy 

ve věku do 6 let [<0;6)] 352 178 174 325   153    172   

ve věku 6 až 11 [<6;11)] 6839 3761 3078 6836   3745   3091   

ve věku 11 až 15 [<11;15)] 1728 968 760 1730   967   763   

ve věku 15 až 18 [<15;18)] 169 80 89 168   79   89   

ve věku 18+ [<18;∞)] 487 224 263 487   223   264   

Celkem nováčků v roce 2015 9575 5211 4364 9546    5167   4379   

 

Poznámka: Pokud by se v roce 2016 do organizace vrátila osoba, která byla členem kdysi před rokem 2003, pak by byla započítána i v tomto 

seznamu nováčků, neboť nemáme data z doby před hromadným elektronickým zpracováváním registrace (před rokem 2003), ze kterých 

bychom mohli takového „nováčka“ jednoznačně identifikovat a vyloučit. Tento problém se však s ohledem na věk nemůže týkat dětí, zato by 

se v malé míře mohl dotýkat osob v roverském nebo dospělém věku. 

  



Analýza registrace 2016 strana 6 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Celkový počet členů (od roku 2003 do současnosti) 

V posledních letech se organizaci v členské základně daří stále růst a to nezanedbatelným tempem. V roce 2014 

jsme po opravdu dlouhé době opět překonali hranici 50 tisíc členů a o pouhé dva roky později již překonáváme 

hranici 55 tisíc členů. Členská základna, podobně jako v roce předchozím, vzrostla o přibližně 2,5 tisíce členů. 

 

Nárůst členské základny (oproti roku předchozímu) je +2505 členů (z toho 1210 mužů a 1295 žen). 

1.3. Vývoj počtu středisek a průměrného počtu členů (od roku 2003 do současnosti) 
Kromě sledování vývoje celkového počtu členů v organizaci je užitečné se podívat i na vývoj počtu středisek 

a průměrný počet členů v těchto základních organizačních jednotkách.  

Z níže uvedeného grafu je jasně vidět, že v posledních letech výrazně klesl počet středisek. Ten se dlouhodobě 

ustaluje někde v rozmezí 480 až 490 jednotek a zdá se být optimální i v situaci, kdy každý rok přibývá počet členů. 

Reálně tak dochází k navyšování počtu členů ve střediscích (a to jak dětí, tak i starších dospělých; počet mladších 

dospělých se však dlouhodobě drží na podobné úrovni). 

 

44974
43699

41967
40583

41844 42349

43921
45248 45589

46689

48098

50439

53028

55533

30000

35000

40000

45000

50000

55000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

63,8 61,4 59,0 56,6 56,7 57,1 57,9 59,1 59,7 61,0 64,1 68,2
72,6

77,5

12,5
12,9

12,9
13,2 13,8 14,2 14,4 14,2 14,2 13,9

13,7
13,6

13,3

13,514,8
14,8

14,8 15,2 16,0 16,9 17,3 17,8 18,5 19,0
20,0

21,1

22,2

23,6

91,09 89,09 86,73 84,98 86,44 88,19 89,61 91,17 92,43 93,91
97,74

102,86
108,10

114,62
559

551

542

533

518

508

501
498

495
499

494 492 493

484

460

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

   mladších členů (do 18 let)    počet členů (18 až 26 let)    počet členů (nad 26 let)

průměrný počet členů (všech) počet středisek



Analýza registrace 2016 strana 7 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

 

1.4. Věková struktura členů 
Následující tabulka a graf ukazuje rozložení věkových kategorií v celé organizaci v registraci 2016. 

Věková kategorie Celkem Muži Ženy 

ve věku do 6 let [<0;6)] 456 210 246 

ve věku 6 až 11 [<6;11)] 15995 8620 7375 

ve věku 11 až 15 [<11;15)] 14067 7569 6498 

ve věku 15 až 18 [<15;18)] 5810 3147 2663 

ve věku 18 až 26 [<18;26)] 7073 3685 3388 

ve věku 26+ [<26;∞)] 12132 7171 4961 

Celkem členů v roce 2015: 55533 30402 25131 

 

Níže uvedený graf v období 5 let zachycuje srovnání vývoje počtu členů v oblasti „mladších členů“ (do 18 let), 

rozdělených do jednotlivých sledovaných věkových kategoriích. Kromě nejmenších předškoláků (do 6 let), všechny 

ostatní dětské kategorie rostly a to včetně skautského (do 15 let) i mladšího roverského (do 18 let) věku. 

 

  

259

295

338

461

456

12052

12719

13969

15094

15995

12085

12570

12885

13527

14067

4806

4869

5177

5394

5810

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

2012

2013

2014

2015

2016

do 6 let 6 až 11 let 11 až 15 let 15 až 18 let

0,82%

28,80%

25,33%10,46%

12,74%

21,85%

do 6 let

6 až 11 let

11 až 15 let

15 až 18 let

18 až 26 let

nad 26 let



Analýza registrace 2016 strana 8 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

1.5. Věková pyramida 2016 
Věková pyramida níže zachycuje strukturu celé členské základny v registraci roku 2016. Graf vynáší na ose „x“ počet 

mužů (kladná část) i počet žen (záporná část) v odpovídajícím věku, který je vyjádřen osou „y“. 

 

1.6. Vývoj podílu dětských členů na dětské populaci ČR 
V letošní zprávě jsme se opět rozhodli podívat na vývoj podílu dětských členů Junáka – českého skauta ve věku 

do 15 let na celkové populaci obyvatelstva v ČR (věk do 15 let). Velmi nás těší, že trend posledních let dále 

pokračuje a počet dětí v Junáku – českém skautu stále roste rychleji než dětská populace v ČR. V organizaci přibývá 

členů více, než kolik je dětí do 15 let v České republice. Dokonce tento podíl dál zrychluje, a tak v roce 2016 tvoří 

30,5 tisíce členů už 1,88 % dětské populace ČR do 15 let (v roce 2008 to bylo „jen“ 1,44 %). 

 

-2500 -2000 -1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 2000 2500

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

Ženy Muži

1,30%

1,40%

1,50%

1,60%

1,70%

1,80%

1,90%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



Analýza registrace 2016 strana 9 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

1.7. Výchovná struktura 

Členská základna v roce 2016 podle výchovných kategorií 

Při vyhodnocování počtu členů z registrace se můžeme dívat nejen na věkovou strukturu, ale i výchovnou. Tedy na 

to, jak je s členy z pohledu skautského programu pracováno. Junák – český skaut má pro jednotlivé výchovné 

kategorie doporučené věkové hranice (pokud zařazení vybočuje o více jak 1 rok, tak na to skautIS upozorňuje), ale 

vždy jde o individuální posouzení vedoucím ve vztahu k danému členovi a podmínkám v oddíle. 

  

Poměrné zastoupení výchovných kategorií

registrace 2015 
(celkem 53 028 členů) 

 

registrace 2016 
(celkem 55 533 členů) 

 

Přestože proti loňskému roku přibližně o 1 % poklesl počet světlušek a vlčat, tak tato kategorie už několik let výrazně 

dominuje (36 %). Navíc pokles je to jen „papírový“, neboť se zcela jasně projevuje vliv nové samostatné výchovné 

kategorie pro benjamínky (předškolní děti + 1. třída), se kterou již vedoucí aktivně pracují a jde vlastně jen 

o přesnější zaznamenání výchovné struktury (část benjamínků byla dříve vedena mezi vlčaty a světluškami). Vlčata 

a světlušky spolu s benjamínky pak tvoří dokonce více jak 43 % členské základny Junáka – českého skauta (což je 

velmi podobné loňskému roku).  

Přestože v absolutních číslech vzrostl v roce 2016 i počet skautů a skautek, tak tato nejtypičtější („tradiční“) 

výchovná kategorie dnes tvoří méně než 21 %. Naopak roverská výchovná kategorie letos drobně narostla, ale 

dlouhodobě se drží kolem 15 %. 

V letošním roce se v poměru k celé členské základně mírně zmenšil počet dospělých (v Kmeni dospělých 

i v činovnických a dalších dobrovolnických pozicích). Díky růstu členské základny však i v roce 2016 v absolutních 

číslech počet dospělých rostl. 

5,94%

37,11%

21,24%

14,44%

9,94%

11,33% benjamínci

vlčata + světlušky

skauti + skautky

roveři + rangers

členové KD

ostatní

7,44%

36,09%

20,85%

15,00%

9,54%

11,09%



Analýza registrace 2016 strana 10 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

1.8. Muži a ženy 
Přestože v roce 2016 narostl počet žen v organizaci více než počet mužů, tak celkové zastoupení se dlouhodobě již 

skoro vůbec nemění a drží se přibližně v poměru 45 % žen a 55 % mužů.  

 

1.9. Odcházející členové 
V loňském roce jsme ve zprávě k registraci sledovali délku členství odcházejících osob a to jak mladších tak 

i dospělých. V letošní zprávě se soustředíme na rozklíčování informací o odcházejících mladších členech (do 18 let), 

neboť především pro tyto osoby tu skauting je. Navíc je pro nás důležité mít představu o tom, jak dlouho dokážeme 

mladší členy udržet u skautského výchovného programu a za jakých okolností členové končí. 

Průměrná délka členství odcházejících členů 

Kritérium délky členství odcházejících mladších členů Junák – český skaut využívá nejen v rámci analýzy registrace, 

ale i jako jedno z kritérií pro rozdělování nadstavby dotace skautským krajům a také jako zajímavý ukazatel 

související s úspěšností a délkou dopadu skautského výchovného programu. Při získávání a posuzování tohoto 

kritéria z registračních dat lze však využít dvě různé metodiky (dle roku vstupu uvedeného u daného člena, případně 

podle počtu roků registrací dané osoby). Každá z metod má svůj význam, přesnost a možnosti využití v různých 

situacích. Především s ohledem na dostupnou délku přesných dat, kterou máme k dispozici, zatím v této zprávě 

k registraci (a i při rozdělování dotací krajům) používáme metodu dle roku vstupu. 

 průměrná délka členství odcházejících mladších členů 

registrace rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016 

dle roku vstupu 3,47025 3,66255 3,66559 3,77966 3,77586 3,71749 

dle počtu registrací 2,93758 3,02618 2,97732 3,03428 3,00825 2,93820 
 

 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ženy 45,01% 44,68% 44,84% 44,62% 44,67% 44,68% 44,64% 44,37% 44,27% 44,40% 44,66% 44,72% 44,95% 45,25%

muži 54,99% 55,32% 55,16% 55,38% 55,33% 55,31% 55,36% 55,63% 55,73% 55,60% 55,34% 55,28% 55,05% 54,75%

55% 55% 55% 55% 55% 55% 55% 56% 56% 56% 55% 55% 55% 55%

45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 44% 44% 44% 45% 45% 45% 45%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2,90

3,10

3,30

3,50

3,70

3,90

rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016

dle roku vstupu (dotace)

dle počtu registrací (zpráva 2015)



Analýza registrace 2016 strana 11 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Z tabulky i grafu je jasně patrné, že každá z použitých metodik dochází k jiné průměrné délce. Tvar a do jisté míry 

i trend grafu je však podobný, a proto zatím stále pracujeme s vyhodnocováním délky členství dle roku vstupu. 

Ovšem předpokládáme, že v budoucnu (přibližně v roce 2018 až 2020) budeme moci přejít na přesnější metodu dle 

počtu registrací, neboť v té době již budeme mít pro všechny mladší členy kompletní sadu detailních dat.  

Délka členství odcházejícího mladšího člena 

Průměrná délka členství odcházejícího mladšího člena se pohybuje kolem 3 až 4 let. Ovšem osoby, které v roce 2016 

z organizace odešly (už se v tomto roce znovu neregistrovaly), odcházejí po různě dlouhé době strávené 

ve skautských oddílech. To je užitečná informace, neboť nám dává nahlédnout na to, jak dlouho jsme na tyto členy 

mohli působit skautským výchovným programem. 

délka členství [let] odcházejících mužů odcházejících žen celkem odcházejících  

1 411 312 723 10,87% 

2 1073 890 1963 29,51% 

3 652 493 1145 17,22% 

4 462 360 822 12,36% 

5 314 260 574 8,63% 

6 271 178 449 6,75% 

7 260 198 458 6,89% 

8 151 102 253 3,80% 

9 76 63 139 2,09% 

10 50 32 82 1,23% 

11 17 17 34 0,51% 

12 3 3 6 0,09% 

13 1 1 2 0,03% 

16 1 0 1 0,02% 

Celkem odešlo: 3742 2909 6651 --- 

 

 

Přestože průměrná délka členství odcházejícího člena se pohybuje mezi 3 a 4 lety, tak z grafu je vidět, že největší 

skupina odcházejících členů strávila v oddíle 2 až 3 roky. Tomu odpovídá i medián, který je právě na 3 letech. 

411

1073

652
462

314 271 260
151 76 50 17 3

312

890

493

360

260
178 198

102
63 32 17 30

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

P
o

če
t 

o
d

ch
áz

ej
íc

íc
h

 o
so

b

Počet let v organizaci (před odchodem)

ženy

muži



Analýza registrace 2016 strana 12 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Vývoj délky členství odcházejících mladších členů 

Když se na výše uvedené kritérium podíváme v horizontu několika posledních let, zjistíme, že i dlouhodobě vypadá 

délka odcházejících členů velmi podobně. 

 

Věková struktura odcházejících mladších členů 

Velmi zajímavá data se nám nabízí, pokud prozkoumáme věkovou strukturu odcházejících členů, kteří se již v roce 

2016 neregistrovali. Ukazuje se, že průměrný věk odcházejícího člena je 11,94 let (medián 12 let) a obecně se dá 

říci, že nejvíce členů z organizace ztrácíme mezi 10 a 13 rokem věku. Tato informace není vůbec nečekaná, ale 

určitě je klíčová, neboť z ní plyne, že ztrácíme především skauty a skautky.  

věk 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

muži 0 0 3 2 10 34 111 268 412 448 425 454 395 352 263 220 225 120 

ženy 1 1 5 1 9 28 97 224 331 343 356 365 325 250 207 162 124 80 

 

 

 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

P
o

d
íl 

o
d

d
ch

áz
ej

íc
íc

h
 o

so
b

Počet let v organizaci (před odchodem)

rok 2011 rok 2012

rok 2013 rok 2014

rok 2015 rok 2016

1 1 8 3 19
62

208

492

743
791 781

819

720

602

470

382
349

200

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

P
o

če
t 

o
d

ch
áz

ej
íc

íc
h

 o
so

b

Věk odcházejících osob [let]

muži

ženy

celkem



Analýza registrace 2016 strana 13 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Odcházející mladší členové dle krajů 

V poslední části zabývající se odcházejícími mladšími členy se podíváme na průměrnou délku členství dle 

jednotlivých krajů. Kromě pohledu na data letošní registrace přidáváme i srovnání s rokem minulým. 

 

Jak již bylo zmíněno výše, celková průměrná délka členství odcházejícího mladšího člena se příliš nemění, ale přesto 

v roce 2016 drobně klesla. Nejdéle v organizaci před svým odchodem v roce 2016 byli mladší členové 

z Pardubického kraje, který si proti loňskému roku polepšil. Naopak kraj Vysočina proti loňsku velmi významně 

oslabil. Celkově se však dá říct, že kraje jsou v tomto kritériu relativně vyrovnané a rozdíly mezi kraji se pohybují 

maximálně do pěti měsíců délce členství.  

1.10. Členství mimo běžné oddíly a střediska 

Svojsíkův oddíl 

V rámci Svojsíkova oddílu (tedy osob s čestným členstvím) je v roce 2016 registrováno 381 členů. Z toho 53 jich je 

registrováno pouze a jen ve Svojsíkově oddílu, zatímco ostatní působí zároveň i ve svých domovských jednotkách. 

Zvláštní organizační jednotky 

Pro řešení velmi specifických úkolů v Junáku – českém skautu existují zvláštní organizační jednotky (ZvOJ), které 

nezajišťují běžnou výchovu členů, ale jsou tu jako servisní organizace řešící podporu jednotek a členů organizace. 

Mezi tyto ZvOJ patří například Kapitanát vodních skautů, správa Kmene dospělých, Tiskové a distribuční centrum, 

Skautský institut, vzdělávací jednotky jako Gemini, Parvula či základny Kaprálův mlýn, Domašov, Krajinská atd. 

V těchto jednotkách není běžně umožněno řádné členství, ale přesto se na jejich činnosti podílí velké množství osob, 

které zde hostují a své řádné členství mají v běžných oddílech a střediscích. Dle registrace 2016 bylo ve ZvOJ členy 

více jak 340 hostujících osob. 

  



Analýza registrace 2016 strana 14 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

1.11. Registrace členů s časopisem a bez něj 
Registrovaní členové mají nárok na časopis v rámci členského poplatku. Takto odebíraný časopis je však možné 

odmítnout (např. aby sourozenci zbytečně nedostávali dva stejné časopisy apod.) Letos jsme se podívali nejen na 

„odběrovost“ v rámci registrace 2016, ale porovnáváme ji i s předchozím rokem. Tabulka níže ukazuje počty osob 

registrovaných s časopisem a bez časopisu v závislosti na jejich výchovné kategorii a jí odpovídajícím časopisu. 

 

Poznámka: Uvedené údaje pouze ukazují, kolik osob se registrovalo s nárokem na časopis zdarma z registrace a kolik bez něj. Reálný odběr 

časopisů se ale liší, neboť některé osoby odebírají více časopisů a také činovníci mohou odebírat navíc i metodický časopis Skauting. S každou 

distribucí se tedy rozesílá členům více jak 50 tisíc časopisů (přestože z registrace zdarma odebírá nějaký časopis cca jen 46,5 tisíc osob). 

Pokud se odběrovost změnila o ±1 % je v posledním sloupci oranžová značka, v případě že se odběrovost proti 

roku 2015 zlepšila o více jak 1 % pak zelená, červená značka vyznačuje pokles odběrovosti o více jak 1 %. 

V rámci dětských časopisů (Světýlko / Ben Já Mína a Skaut-Junák) se odběrovost drží dlouhodobě na hodnotách 

kolem 90 %. S přibývajícím věkem členů se odběrovost snižuje a nejnižší odběr časopisů je u členů Kmene dospělých. 

I přes mírný pokles, který lze však považovat za stagnaci nijak nevybočující z údajů minulých let, se celková 

průměrná odběrovost všech skautských časopisů i nadále drží na více než 80 % (aktuálně 83 %). 

  



Analýza registrace 2016 strana 15 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

 

2.1. Počet oddílů dle typu 
V Junáku – českém skautu existuje několik typů oddílů, přesto se v této zprávě zaměřujeme především na oddíly 

mladších členů, kde probíhá největší část výchovné činnosti a jejichž počet drtivě převažuje (jak ukazuje i tabulka). 

Typ oddílu Počet oddílů 
v roce 2016 

Změna proti 
roku 2015 

Oddíl mladších členů 1493 +13 

Kmen roverů/rangers 167 -1 

Klub rodinného skautingu 32 +5 

Klub kmene dospělých 413 -3 

Celkový počet oddílů 2105 +14 

 

Vývoj počtu oddílů dle jejich typu 

Při pohledu na počet oddílů jednotlivých typů je vidět, že roky „divokých změn“, kdy buď vznikalo, nebo naopak 

zanikalo velké množství oddílů, je již za námi a v posledních pěti letech se počty oddílů ustálily. Drobný pokles je 

vidět pouze u klubů Kmene dospělých a roverských kmenů, který je však vyrovnáván (od roku 2013) novými kluby 

rodinného skautingu. Tedy některé kluby KD či roverské kmeny se přeměnily na rodinné oddíly, což dává smysl. 

 

 

2.2. Zaměření oddílů 
Oddíly mohou při své registraci označit také své zaměření. Oddíly, které se označí jako „vodní“ jsou navíc součástí 

sítě vodních skautů a tedy podléhají kapitanátu vodních skautů. 

Celkem všech oddílů: 2105 změna 

z toho: Rozšířená duchovní výchova 387 +24 

z toho: Vodní 246 +3 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Oddíl mladších 1503 1463 1401 1370 1361 1366 1518 1599 1566 1498 1488 1489 1480 1492

Kmen roverů 200 195 197 194 201 194 220 156 165 209 201 189 168 167

Rodinný skauting 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 27 32

Klub KD 580 557 540 522 509 479 388 402 414 424 417 417 416 413

p
o

če
t 

o
d

d
ílů

 d
an

éh
o

 t
yp

u



Analýza registrace 2016 strana 16 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

2.3. Vodní skauti 
Oddíly vodních skautů mohou působit nejen v přístavech, ale i jako samostatné jednotlivé vodní oddíly v běžných 

střediscích. V organizaci je v roce 2016 celkem 29 přístavů vodních skautů a 151 oddílů vodních skautů.  

Celkem je v těchto jednotkách registrováno 3 747 vodních skautů (což odpovídá 6,75 % členské základny celého 

Junáka – českého skauta). 

2.4. Kluby Kmene dospělých 
Dospělí se mohou buď přímo podílet na činnosti v běžných oddílech a organizačních jednotkách, nebo mohou 

poslání Junáka – českého skauta podporovat v rámci své vlastní činnosti v Kmeni dospělých. Takto registrovaní 

členové a oddíly navíc tvoří sít Kmene dospělých, která podléhá Náčelnictvu Kmene dospělých. 

V roce 2016 je registrováno 413 klubů Kmene dospělých v rámci 351 střediska. Celkem je pak v Kmeni dospělých 

registrováno 5306 dospělých osob (což odpovídá 9,55 % členské základny celé organizace). Některé z těchto osob 

ale zároveň působí i v dalších výchovných a organizačních jednotkách a v Kmeni dospělých mohou i jen hostovat 

(1703 osoby z KD vykonávají nějakou činovnickou funkci v rámci organizace). 

Podrobněji se nejen členům Kmene dospělých, ale obecně všem dospělým, jejich zapojení do vedení, kvalifikací 

apod. věnuje jedna z dalších kapitol této zprávy. 

2.5. Kluby rodinného skautingu 
Jde o relativně nový typ oddílu, o kterém by se dalo říci, že své postavení v organizaci teprve hledá. Každý rok počet 

roste, a tak v roce 2016 bylo registrováno už 32 klubů rodinného skautingu. Tyto kluby vznikají buď jako úplně 

nové, nebo přeměnou roverského kmene či klubu Kmene dospělých v okamžiku, kdy jeho dospělí členové zakládají 

rodiny a se svými partnery a dětmi chtějí dále vyvíjet specifickou skautskou činnost. 

Poznámka: Přestože v klubech rodinného skautingu se spojují dospělí rodiče, tak tyto oddíly nepatří do struktury Kmene dospělých, neboť 

v rodinném skautingu jsou klíčové rodiny a jejich děti, právě pro ně zde probíhá skautský program. Stejně tak je potřeba si uvědomit, že kluby 

rodinného skautingu se přímo netýkají výchovné kategorie benjamínků, se kterou se pracuje buď v družinách anebo přímo celých oddílech 

mladších členů.  

 

2.6.  Práce s věkovými kategoriemi v oddílech mladších členů 
Při zpracování registrace oddíly mladších členů zadávají informaci o tom, jak pracují se svými členy ve vztahu 

k výchovnému programu pro jednotlivé kategorie. Z dat registrace 2016 vycházejí následující údaje.  

(poznámka: údaje se sledují pouze u oddílů mladších členů, tedy u 1493 oddílů v registraci 2016) 

A) Oddíl se věnuje převážně jedné věkové kategorii počet oddílů změna 

a. oddíl pracující převážně podle programu pro předškoláky 42 0 

b. oddíl pracující převážně podle programu vlčat a světlušek 262 -8 

c. oddíl pracující převážně podle programu pro skauty a skautky 224 -12 

 

B) Oddíl se věnuje více věkovým kategoriím počet oddílů změna 

a. oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu (nikoliv na úrovni 
družin), rozděleno do sekcí se samostatným vedením  
(= pododdíly podle věkových kategorií) 

240 +23 

b. oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu (nikoliv na úrovni 
družin), bez rozdělení do sekcí se samostatným vedením  
(= družiny podle věkových kategorií) 

445 +2 

c. oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu i družin  
(= družiny obsahující více věkových kategorií) 

280 +8 

 



Analýza registrace 2016 strana 17 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

2.7. Oddíly s vyplněnými údaji Skautingu pro všechny 
Při zpracování registrace jsou oddíly vyzvány k vyplnění údajů o znevýhodněných členech – údaje SpV. Tento krok 

je však dobrovolný a oddíl vyplnění těchto údajů může zcela vynechat. Přestože je krok dobrovolný, tak i v letošním 

roce mírně přibylo oddílů, které tyto údaje do registrace vyplnily. 
 

rok 2016 změna 

Počet oddílů s aktualizovanými údaji SpV 219 +17 

z toho: oddílů s členem s nějakým handicapem 184 +4 
 

Handicap člena Počet Změna 

1 dítě s hyperkinetickou poruchou (ADHD, "hyperaktivní dítě") 250 +43 

2 dítě ze sociálně slabé rodiny 196 +32 

3 dítě z náhradní výchovy (pěstounská péče, dětské domovy) 88 +14 

4 dítě z odlišného sociokulturního prostředí (odlišná národnost, jazyk, náboženství) 63 +9 

5 dítě s chronickým onemocněním (cukrovka, epilepsie, astma nebo jiné onemocnění)  265 +29 

6 dítě se zrakovým postižením (když brýle plně nekompenzují "běžný" zrak) 29 +9 

7 dítě nedoslýchavé či neslyšící  27 -10 

8 dítě s tělesným postižením 9 -1 

9 dítě s mentálním postižením 32 +8 

10 dítě s vadou řeči nebo zhoršenou schopností komunikace  77 +24 

11 dítě s autismem či Aspergerovým syndromem  40 +8 

12 dítě s jiným postižením či znevýhodněním 22 +5 
 

2.8. Velikost oddílů 

Průměrný počet členů - oddíl mladších členů 

Přestože pro podrobné zkoumání počtu členů je vhodnější dále uvedený histogram, pro základní představu 

o velikosti oddílů mladších členů dobře poslouží i průměrný počet členů. Z pohledu na poslední 4 roky je jasně vidět, 

že celkový růst počtu členů se projevuje i na růstu počtu členů v oddílech. A přestože loňský rok byl výjimečný 

v poklesu počtu oddílů mladších členů, tak dlouhodobě růst počtu oddílů přibližně kopíruje tempo průměrného 

růstu počtu členů. Kromě toho, ač to není tolik patrné, tak roste i počet dospělých dobrovolníků u oddílů. Je však 

velkou otázkou, zda se všichni aktivně opravdu podílí na programu a zázemí oddílů, které mají více mladších členů. 

 

20,81 22,02
23,53 24,59

3,33
3,36

3,37
3,41

2,43
2,63

2,86
3,09

26,57
28,00

29,76
31,08

1488

1489

1480

1492

1470

1475

1480

1485

1490

1495

1500

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

2013 2014 2015 2016

   mladších členů (do 18 let)    počet členů (18 až 26 let)    počet členů (nad 26 let)

průměrný počet členů (všech) počet oddílů mladších členů



Analýza registrace 2016 strana 18 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Počet oddílů dané velikosti – oddíl mladších členů 

Průměrný počet členů oddílu mladších členů však není všechno. Mnohem zajímavější je prozkoumat, kolik oddílů 

má kolik mladších členů. K tomu nám pomůže níže uvedený histogram. V tomto grafu jsou zachyceni pouze mladší 

členové, neboť ti jsou pro oddíl klíčoví a pro ně v oddíle program probíhá. 

Graf (registrace 2016): zobrazuje výřez s oddíly, které mají od 0 do 70 mladších členů 

 

Přestože tyto oddíly musí mít minimálně 12 mladších členů (do 18 let), tak aktuálně v organizaci existuje přes 

7 % oddílů, které toto nesplňují a mají méně mladších členů. Je to však zlepšení proti předchozímu roku, kdy to bylo 

skoro o 1 % více. Drtivá většina oddílů mladších členů (přibližně 80 %) má 12 až 39 mladších členů. Zajímavostí pak 

je, že přes 12 % oddílů má dokonce 40 a více mladších členů (což je o více jak 2,5 % víc než v loňském roce). 

Proti minulému roku je na grafu ještě více vidět „špička“ s velkým množstvím oddílů, které mají právě 12 mladších 

členů (což je předpisy vyžadovaná minimální hranice). Pozitivní však je, že počet oddílů s výjimkou klesl a navíc 

i mnoho dalších oddílů ještě více navýšilo svůj počet mladších členů (za onou „špičkou“ přibylo více větších oddílů 

než je povinné minimum). 

Graf (registrace 2015): ilustrační srovnání jaký byl stav v předchozím roce 

 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70

P
o

če
t 

o
d

d
ílů

Počet mladších členů oddílu (do 18 let) [v roce 2016]

Počet oddílů (mladších členů) - jen mladší členové

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0 10 20 30 40 50 60 70

P
o

če
t 

o
d

d
ílů

Počet mladších členů oddílu (do 18 let) [v roce 2015]

Počet oddílů (mladších členů) - jen mladší členové



Analýza registrace 2016 strana 19 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Velikosti oddílů – všechny typy se všemi členy 

Na závěr doplňujeme jen ilustrační přehled toho, jak velké jsou všechny oddíly v organizaci v roce 2016. Přestože 

drtivá většina oddílů má do 50 až 70 členů, tak existují i oddíly, které mají dokonce více jak 100 členů. Největší oddíl 

má pak dokonce 184 členů (což je ještě o více jak 20 členů více než v minulosti). Určitě je zajímavé se u těchto 

ohromných oddílů zamýšlet nad tím, zda fungují jako oddíly, nebo jsou to ve skutečnosti již „střediska“, která ale 

fungují v rámci jediného oddílu. 

 

2.9. Věk vedoucích oddílů mladších členů 
V okamžiku, kdy zkoumáme oddíly mladších členů, je užitečné se podívat i na věkovou strukturu vedoucích 

a zástupců vedoucích těchto oddílů. 

Věková struktura vedoucích oddílů 

Z níže uvedeného histogramu je vidět, že přibližně 50 % vedoucích (přibližně 750 osob) je ve věku 18 až 29 let 

a oddíly mladších členů tak vedou typicky studenti, případně mladí pracující do 30 let. Vedoucí ve věku 30 až 40 let 

působí u necelých 30 % oddílů. Vedoucích oddílů mladších členů, kterým je nad 60 let pak máme 2,9 %. Nejvíce 

vedoucích je ve věku 25 let, což přibližně odpovídá poslednímu ročníku vysoké školy. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190

P
o

če
t 

o
d

d
ílů

Počet členů v oddílu (všech věkových kategorií)

Počet oddílů (všechny typy)

0

20

40

60

80

100

17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71 73 75 77 79 81 83 85

P
o

če
t 

ve
d

o
u

cí
ch

 (
v 

d
an

ém
 v

ěk
u

)

Věk vedoucího [let]

věková struktura vedoucích
oddílů mladších členů

(registrace 2016)



Analýza registrace 2016 strana 20 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Věková struktura zástupců vedoucích oddílů 

Pokud se podobně podíváme na zástupce vedoucích oddílů mladších členů (kterých však u jednoho oddílu může 

působit i více najednou) zjistíme, že jejich věk je o něco více rozložen než u vedoucích (není tak výrazná „špička“ 

kolem 24. až 26. roku věku). Zatímco u vedoucích oddílů se daří dodržovat striktní podmínku plnoletosti, tak u 

zástupců se objevují výjimky, kdy existuje asi 0,5 %  oddílů (cca 7 jednotek), kde funkci zástupce vykonává neplnoletá 

osoba. Často je to ale až druhý či další zástupce. Kolem 50 % zástupců vedoucích oddílů mladších členů je ve věku 

18 až 28 let, ve věku 30 až 40 let je to pak zhruba 25 % činovníků. 3,2 % zástupců jsou osoby starší 60 let. 

 

Vývoj věku vedoucích 

Pokud se podíváme na průměrný věk vedoucích oddílů mladších členů, tak ten se příliš nemění a drží se kolem 

21,5 let (medián je 29 let). U zástupců vedoucích oddílů mladších členů průměrný věk naopak v posledních letech 

stoupá a aktuálně je na 24 letech (medián je 28 let). Značný rozdíl je dán i tím, že zástupců u oddílu působí víc. 

 

  

0

20

40

60

80

100

120

16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94

P
o

če
t 

ve
d

o
u

cí
ch

 (
v 

d
an

ém
 v

ěk
u

)

Věk zástupce vedoucího [let]

věková struktura zástupců
vedoucích oddílů mladších členů

(registrace 2016)

2013 2014 2015 2016

VO 21,52 21,48 21,36 21,61

ZVO 22,71 23,06 23,36 24,16

21,00

21,50

22,00

22,50

23,00

23,50

24,00

24,50

25,00

p
rů

rm
ěr

n
ý 

vě
k 

[l
et

]



Analýza registrace 2016 strana 21 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

 

3.1. Počty členů v krajích 
Junák – český skaut je organizačně tvořen 14 skautskými kraji kopírujícími odpovídající územní celky. Základním 

ukazatelem z registrace je počet členů v jednotlivých krajích (navíc s pohledem na základní věkovou strukturu). 

Kraj 
Děti  

do 18 let 
Mládež  

18 - 26 let 
Dospělí  

nad 26 let 
Celkem  
členů 

počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl 

110 - kraj Praha 4578 68,69% 779 11,69% 1308 19,62% 6665 12,00% 

210 - Středočeský kraj 5126 68,94% 741 9,97% 1568 21,09% 7435 13,39% 

310 - Jihočeský kraj 2389 66,62% 433 12,07% 764 21,31% 3586 6,46% 

320 - Plzeňský kraj  2204 66,93% 370 11,24% 719 21,83% 3293 5,93% 

410 - Karlovarský kraj  418 58,63% 62 8,70% 233 32,68% 713 1,28% 

420 - Ústecký kraj  1236 67,91% 171 9,40% 413 22,69% 1820 3,28% 

510 - Liberecký kraj 1566 64,93% 277 11,48% 569 23,59% 2412 4,34% 

520 - Královéhradecký kraj 2499 63,93% 486 12,43% 924 23,64% 3909 7,04% 

530 - Pardubický kraj 2670 63,08% 562 13,28% 1001 23,65% 4233 7,62% 

610 - kraj Vysočina 1572 64,88% 251 10,36% 600 24,76% 2423 4,36% 

620 - Jihomoravský kraj TGM 5512 71,18% 944 12,19% 1288 16,63% 7744 13,94% 

710 - Olomoucký kraj 2435 68,30% 457 12,82% 673 18,88% 3565 6,42% 

720 - Zlínský kraj 2317 67,45% 440 12,81% 678 19,74% 3435 6,19% 

810 - Moravskoslezský kraj 2981 70,29% 577 13,61% 683 16,10% 4241 7,64% 

000 - členové pouze u SO a ZvOJ 0 0,00% 0 0,00% 59 100,00% 59 0,11% 

Celkem 37503 62,12% 6550 10,80% 11480 27,08% 55533 100,00% 

Je jasně vidět, že největším skautským krajem je (už několik let v řadě) Jihomoravský kraj TGM, následovaný 

Středočeským krajem a krajem Praha. Naopak nejmenším krajem co do počtu skautů je Karlovarský kraj. 

3.2. Velikost krajů ve vztahu k počtu obyvatel 
Zajímavý pohled na velikost skautských krajů můžeme dostat v okamžiku, kdy srovnáme počet členů ve skautském 

kraji s počtem obyvatel v daném územním celku. Tím se totiž výrazně promění pořadí skautských krajů. 

Počty členů a obyvatel v krajích 

  počet skautů počet obyvatel podíl skautů k obyvatelstvu 

  celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy 

110 - kraj Praha 6 665 3 715 2 950 1 267 449 614 669 652 780 0,5259% 0,6044% 0,4799% 

210 - Středočeský kraj 7 435 3 941 3 494 1 326 857 654 923 671 934 0,5603% 0,6018% 0,5335% 

310 - Jihočeský kraj 3 586 1 938 1 648 637 834 314 447 323 387 0,5622% 0,6163% 0,5241% 

320 - Plzeňský kraj 3 293 1 824 1 469 576 635 285 659 290 976 0,5711% 0,6385% 0,5142% 

410 - Karlovarský kraj 713 415 298 297 804 147 111 150 693 0,2394% 0,2821% 0,2026% 

420 - Ústecký kraj 1 820 1 041 779 822 850 407 942 414 908 0,2212% 0,2552% 0,1910% 

510 - Liberecký kraj 2 412 1 387 1 025 439 639 215 907 223 732 0,5486% 0,6424% 0,4747% 

520 - Královéhradecký kraj 3 909 2 203 1 706 551 421 271 159 280 262 0,7089% 0,8124% 0,6292% 

530 - Pardubický kraj 4 233 2 219 2 014 516 149 255 159 260 990 0,8201% 0,8697% 0,7893% 

610 - kraj Vysočina 2 423 1 317 1 106 509 475 252 964 256 511 0,4756% 0,5206% 0,4372% 

620 - Jihomoravský kraj TGM 7 744 4 313 3 431 1 175 023 575 534 599 489 0,6591% 0,7494% 0,5961% 

710 - Olomoucký kraj 3 565 1 870 1 695 634 720 310 288 324 432 0,5617% 0,6027% 0,5463% 

720 - Zlínský kraj 3 435 1 926 1 509 584 676 286 156 298 520 0,5875% 0,6731% 0,5273% 

810 - Moravskoslezský kraj 4 241 2 256 1 985 1 213 311 594 412 618 899 0,3495% 0,3795% 0,3339% 

Zdroj dat: údaje o počtu obyvatel – ČSÚ (k 1. 1. 2016) 



Analýza registrace 2016 strana 22 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Pořadí skautských krajů dle počtu členů a ve vztahu k obyvatelstvu 

 
Zdroj dat: údaje o počtu obyvatel – ČSÚ (k 1. 1. 2016) 

Jakmile srovnáme skautské kraje s populací žijící v daném územním celku, přepočtený počet členů vztažený 

k populaci, výrazně pořadím zamíchá.  Při uvažování o velikosti skautských krajů je totiž v některých okamžicích 

nutné zvažovat, zda například počet obyvatel v daném regionu ve skutečnosti není tak malý, že ve srovnání s jiným 

krajem vůbec nemusí být aktuální absolutní počet členů neúspěchem. 

Proti loňskému roku se však přepočtené pořadí změnilo jen mírně. Prvenství si stále drží Pardubický kraj, který je 

v absolutním srovnání počtu členů až na 5. místě. Tedy zcela nejvíce se v tomto kraji daří těžit z počtu obyvatel 

žijících v tomto kraji a získávat je do skautských řad. 

3.3. Nárůst (mladších) členů v krajích 
Celá organizace v roce 2016 opět vyrostla, ale jak na tom růst základny především mladších členů v jednotlivých 

krajích? Kromě absolutní změny je užitečné se podívat na relativní růst, který je více vypovídající.  

  rok 2015 rok 2016 Absolutní změna Relativní změna 
 Mladší Celkem Mladší Celkem Mladší Celkem Mladší Celkem 

110 - kraj Praha 4211 6187 4578 6665 367 478 8,02% 7,17% 

210 - Středočeský kraj 4910 7183 5126 7435 216 252 4,21% 3,39% 

310 - Jihočeský kraj 2332 3489 2389 3586 57 97 2,39% 2,70% 

320 - Plzeňský kraj 2081 3162 2204 3293 123 131 5,58% 3,98% 

410 - Karlovarský kraj 412 707 418 713 6 6 1,44% 0,84% 

420 - Ústecký kraj 1161 1725 1236 1820 75 95 6,07% 5,22% 

510 - Liberecký kraj 1405 2255 1566 2412 161 157 10,28% 6,51% 

520 - Královéhradecký kraj 2441 3795 2499 3909 58 114 2,32% 2,92% 

530 - Pardubický kraj 2543 4068 2670 4233 127 165 4,76% 3,90% 

610 - kraj Vysočina 1487 2303 1572 2423 85 120 5,41% 4,95% 

620 - Jihomoravský kraj TGM 5170 7301 5512 7744 342 443 6,20% 5,72% 

710 - Olomoucký kraj 2343 3418 2435 3565 92 147 3,78% 4,12% 

720 - Zlínský kraj 2171 3258 2317 3435 146 177 6,30% 5,15% 

810 - Moravskoslezský kraj 2904 4118 2981 4241 77 123 2,58% 2,90% 

Celková změna 1932 2505 5,43% 4,73% 

 



Analýza registrace 2016 strana 23 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

3.4. Členské karty v krajích 
Přestože v žádném případě nejde o ukazatel úspěchu daného kraje, předkládáme srovnání krajů a zapojení jejich 

členů do projektu členské karty. Ta se na základě podnětů členů v rámci registrace 2016 výrazně proměnila (např. 

se její platnost prodloužila na 3 roky), a tak je zajímavé se podívat, kolik karet bylo letos v rámci registrace v kterém 

kraji objednáno. 

Kraj 
Počet 
členů 

Počet 
karet 

Podíl 
Pořadí 
kraje 

Eyca 
Eyca  

Student 
Základní 

karta 

110 - kraj Praha 6665 1518 22,78% 3. 1412 21 85 

210 - Středočeský kraj 7435 1676 22,54% 4. 1535 21 120 

310 - Jihočeský kraj 3586 371 10,35% 10. 331 6 34 

320 - Plzeňský kraj 3293 478 14,52% 6. 418 20 40 

410 - Karlovarský kraj 713 114 15,99% 5. 103 1 10 

420 - Ústecký kraj 1820 475 26,10% 2. 404 5 66 

510 - Liberecký kraj 2412 679 28,15% 1. 613 10 56 

520 - Královéhradecký kraj 3909 485 12,41% 8. 405 10 70 

530 - Pardubický kraj 4233 342 8,08% 13. 307 12 23 

610 - kraj Vysočina 2423 188 7,76% 14. 146 37 5 

620 - Jihomoravský kraj TGM 7744 643 8,30% 12. 587 30 26 

710 - Olomoucký kraj 3565 497 13,94% 7. 419 21 57 

720 - Zlínský kraj 3435 291 8,47% 11. 266 9 16 

810 - Moravskoslezský kraj 4241 521 12,28% 9. 463 32 26 

 

3.5. STS v krajích 
Skautská telefonní síť je benefitem pro členy, který se za poslední roky výrazně rozšířil a přestože opět přímo 

nesouvisí s registrací, nabízíme v této zprávě alespoň základní aktuální přehled počtu zapojených osob v STS dle 

skautských krajů. 

Skautský kraj 
počet 

členů v STS 
podíl 

z členů 
v STS 

členů 15+ 
podíl 

z členů 15+ 
v STS 

členů 15- 
podíl 

z členů 15- 

110 kraj Praha 671 9,885 % 665 23,284 % 6 0,153 % 

210 Středočeský kraj 359 4,747 % 350 11,628 % 9 0,198 % 

310 Jihočeský kraj 285 7,778 % 282 17,905 % 3 0,144 % 

320 Plzeňský kraj 276 8,266 % 275 19,380 % 1 0,052 % 

410 Karlovarský kraj 51 7,035 % 50 14,205 % 1 0,268 % 

420 Ústecký kraj 123 6,613 % 123 16,142 % 0 0,000 % 

510 Liberecký kraj 270 11,075 % 259 23,718 % 11 0,817 % 

520 Královéhradecký kraj 276 6,993 % 271 15,177 % 5 0,231 % 

530 Pardubický kraj 322 7,539 % 320 16,444 % 2 0,086 % 

610 kraj Vysočina 152 6,227 % 149 13,082 % 3 0,230 % 

620 Jihomoravský kraj TGM 761 9,678 % 754 24,690 % 7 0,146 % 

710 Olomoucký kraj 250 6,885 % 248 16,905 % 2 0,092 % 

720 Zlínský kraj 218 6,213 % 213 14,441 % 5 0,246 % 

810 Moravskoslezský kraj 320 7,370 % 319 18,023 % 1 0,039 % 

Poznámka: uvedené počty osob nad 15 a do 15 let jsou čistě počty osob, které jsou do STS přímo zapojeny (mají alespoň jedno číslo v STS). 

Často mají tyto osoby v síti zapojeno i více telefonních čísel (pro rodinné příslušníky nebo datová čísla). 

  



Analýza registrace 2016 strana 24 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

 
Jedním z významných diskutovaných témat jsou dospělí a činovníci v Junáku – českém skautu. Proto se tomuto 

tématu věnuje i tato část letošní zprávy k registraci. Některé z dále uvedených údajů jsou prodloužením 

a vyhodnocením údajů z let minulých, jiné jsou úplně novým typem sledovaných dat a část údajů můžete získat 

i jako podkladový materiál v rámci předsněmové diskuze před Valným sněmem 2017. 

4.1. Počty dospělých a činovníků 
První údaj, který v tématu dospělých a činovníků asi každého napadne, je podíl osob zastávající nějakou činovnickou 

funkci na celkovém počtu dospělých.  

rok počet 
dospělých 

počet 
činovníků 

podíl činovníků  
z dospělých 

2003 14535 6725 46,2581% 

2004 14727 6668 45,2589% 

2005 14587 6346 43,4777% 

2006 14737 6196 42,0267% 

2007 15522 6139 39,5325% 

2008 16067 5905 36,7501% 

2009 16577 6110 36,8583% 

2010 17213 6210 36,0774% 

2011 17407 6419 36,8760% 

2012 17487 6411 36,6615% 

2013 17645 6399 36,2652% 

2014 18068 6667 36,8995% 

2015 18546 6689 36,0671% 

2016 19205 6757 35,1835% 

Jak je vidět z tabulky a grafu, v podstatě každý rok počet dospělých (18+) v Junáku – českém skautu stoupá, ale 

přesto velmi významně klesl počet činovníků a to především v letech 2003 až 2008 a objasňovali jsme to již 

v minulých zprávách. V dalších letech 2009 až 2015 poměr činovníků vůči dospělých spíše stagnoval.  

V roce 2016 však ještě tento poměr opět klesnul a aktuálně je procento činovníků vůči dospělým úplně nejnižší za 

novodobou historii a to 35,18 %. Jde určitě o věc, nad kterou bychom se měli pozastavit a zabývat se touto věcí. 

Ještě stále může jít o bezproblémový stav, ale pokud by pokles dále pokračoval, můžeme se dostat do situace, kdy 

v organizaci budeme mít opravdu velké množství dospělých, ale ti se přímo nebudou zapojovat do vedení a podpory 

organizace přímo v činovnických funkcích. 

4.2. Počty dospělých v organizaci 
Než se podíváme na kvalifikace, je dobré si uvědomit, kde všude dospělí v organizaci mohou působit.  

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016

přímo u středisek KD (v klubech i u středisek) v roverských kmenech v rodinném skautingu

30%

32%

34%

36%

38%

40%

42%

44%

46%

48%

50%

podíl počtu činovníků 
vůči počtu všech dospělých



Analýza registrace 2016 strana 25 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Graf zcela záměrně nesleduje počty dospělých působící u oddílů mladších členů, ale zaměřuje se na ostatní místa, 

kde v organizaci mohou dospělí působit. Zároveň je nutné si uvědomit, že počty dospělých nelze napříč místy 

působení jednoduše sečíst, neboť jedna osoba může působit například jak v klubu KD, tak i u střediska, nebo v klubu 

rodinného skautingu. 

Pohledem na několik posledních let je však jasné, že zatímco počet dospělých v Kmeni dospělých dlouhodobě 

stagnuje (pohybuje se kolem 5,3 tisíce členů), tak v ostatních kategoriích počty rostou. Nejvíce patrný je nárůst 

dospělých mezi rovery – daří se tedy u roverského programu držet více osob a to i v době, kdy už jsou dospělí 

a působí například na vysokých školách. Nárůst u klubů rodinného skautingu jasně souvisí se vznikem tohoto typu 

oddílu a dá se předpokládat, že ještě několik let bude počet stoupat. 

4.3. Počty osob se základní kvalifikací 
Přestože úplně všechny činovnické funkce nevyžadují vždy povinně nějakou kvalifikaci, čekatelská a vůdcovská 

zkouška jsou tak základní kvalifikací, že je vhodné sledovat, kolik činovníku tyto základní kvalifikace má. 

Počty činovníků s VZ a ČZ v letech 

 

Poznámka: Osoba s VZ, už není v grafu podruhé uvedena mezi ČZ. Počet osob s ČZ tedy odpovídá jen osobám, které už nemají následně VZ. 

Dosažené vzdělání činovníků 

 

V roce 2016 mírně narostl počet činovníků s kvalifikací, a tak je v organizaci 81,82 % činovníků s nějakou kvalifikací 

(o více jak 1 % více než loni; alespoň ČZ má 16,07 % a VZ má 64,64 %). Ale jde dlouhodobě o velmi podobné hodnoty, 

kdy se počet činovníků bez jakékoli kvalifikace pohybuje mezi 17 až 19 %.  

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

vůdcovská zkouška (včetně ČZ)

čekatelská zkouška (bez VZ)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VZ 61,44% 63,17% 63,65% 64,93% 65,94% 66,64% 68,15% 68,92% 67,82% 68,34% 68,69% 65,39% 64,64% 65,54%

ČZ 17,28% 16,62% 16,36% 15,88% 15,46% 15,43% 15,32% 14,75% 14,90% 14,54% 14,52% 15,72% 16,07% 16,28%

nic 21,28% 20,22% 20,00% 19,19% 18,60% 17,93% 16,53% 16,33% 17,28% 17,12% 16,80% 18,89% 19,28% 18,35%

21% 20% 20% 19% 19% 18% 17% 16% 17% 17% 17% 19% 19% 18%

17% 17% 16% 16% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%
16% 16% 16%

61% 63% 64% 65% 66% 67% 68% 69% 68% 68% 69% 65% 65% 66%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



Analýza registrace 2016 strana 26 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Počty dospělých osob s MZ nebo IK v letech 

Většina činovnických funkcí buď momentálně nevyžaduje žádnou kvalifikaci, nebo je dostatečná čekatelská či 

vůdcovských zkouška. Přesto pro některé funkce je vhodné nebo nutné mít manažerskou zkoušku (organizační nebo 

hospodářskou) anebo instruktorskou kvalifikaci (především pro vzdělavatele). 

 

Dosažená kvalifikace nečinovníků (dospělých bez činovnické funkce) 

Dospělí členové, kteří nezastávají žádnou činovnickou funkci, ale přesto mají nějakou kvalifikaci, jsou pozitivním 

ukazatelem, neboť jde o osoby, které by v případě potřeby mohly být schopny převzít činovnickou funkci a v ní 

ihned splňovat kvalifikační požadavky.  

Proti předchozímu roku narostl počet dospělých, kteří nezastávají nyní žádnou činovnickou funkci, ale mají 

kvalifikaci. A přestože z části jde o osoby, které v minulosti nějakou funkci zastávaly a nyní z ní odešly, tak se výrazně 

v roce 2016 zvedl počet zájemců i absolventů kvalifikačních kurzů. Tedy mnohem větší počet osob s kvalifikací 

teprve v budoucnu do nějaké činovnické funkce vstoupí.  

 

 

Z výše uvedených dat vyplývá, že teoreticky začít vykonávat nově činovnickou funkci s potřebnou kvalifikací je tedy 

v roce 2016 připraveno 34 % dospělých členů (v absolutních číslech jde o cca 4 tisíce dospělých osob; 2199 s ČZ 

89 91 95 9465 64 67 68

591 599 629 670

0

100

200

300

400

500

600

700

2013 2014 2015 2016

OZ

HZ

IK

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VZ 20,44% 20,80% 21,79% 22,23% 22,94% 23,51% 22,61% 22,43% 21,50% 20,43% 18,98% 17,95% 16,51% 16,34%

ČZ 14,05% 14,68% 15,25% 15,58% 16,55% 17,21% 17,45% 17,56% 17,33% 17,75% 17,79% 17,03% 16,39% 17,67%

nic 65,52% 64,52% 62,95% 62,18% 60,51% 59,28% 59,93% 60,01% 61,17% 61,82% 63,23% 65,02% 67,09% 65,99%

66% 65% 63% 62% 61% 59% 60% 60% 61% 62% 63% 65% 67% 66%

14% 15% 15% 16% 17% 17% 17% 18% 17% 18% 18% 17% 16% 18%

20% 21% 22% 22% 23% 24% 23% 22% 21% 20% 19% 18% 17% 16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

900

1100

1300

1500

1700

1900

2100

2300

2500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

vůdcovská zkouška (včetně ČZ)

čekatelská zkouška (bez VZ)



Analýza registrace 2016 strana 27 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

a 2034 s VZ). A je také zajímavé, že v roce 2016 je poprvé počet nečinovníků s ČZ větší než těch s VZ. I to dokresluje 

ohromný zájem o čekatelské kurzy, které v roce 2015 i 2016 nejsou schopny svou kapacitou pokrýt zájem členů.  

4.4. Zastoupení mužů a žen v činovnických funkcích 
V celé organizaci je zastoupení přibližně 55 % mužů a 45 % žen, ale v činovnických funkcí toto úplně neplatí. Ve všech 

činovnických funkcích napříč celou organizací je vidět ještě větší zastoupení mužů. Kdybychom porovnávali rok 2015 

s rokem 2016, tak změny jsou pod ±1%. Případné větší změny je možné očekávat až v dalším roce v návaznosti na 

blížící se volební sněmy a na ně navázané změny obsazení činovnických funkcí.  

Muži a ženy v klíčových funkcích u oddílů a středisek 

 

U oddílů zastoupení mužů a žen přibližně odpovídá poměru v celé organizaci, u vedení středisek se poměr výrazně 

posouvá. Za povšimnutí tedy bezpochyby stojí skutečnost, že v pozici vedoucích středisek působí jen 21 % žen a na 

pozici jejich zástupců je to taktéž stále jen 37 %. 

Zastoupení mužů a žen v činovnických funkcí dle úrovně organizační struktury 

Díváme-li se na poměr mužů a žen zastoupených v činovnických funkcích na jednotlivých úrovních organizace, dá 

se říci, že čím vyšší úroveň organizace, tím je nižší zastoupení žen. Výjimku tvoří až ústředí, kde je žen zastoupeno 

více (pravděpodobně hlavně díky rovnoměrnějšímu zastoupení v Náčelnictvu a také odborech VRJ a pracovních 

skupinách NJ), ale i tak je to jen 35 % všech činovníků. 

 

 

57,54%

55,54%

79,09%

63,29%

58,88%

54,19%

42,46%

44,46%

20,91%

36,71%

41,12%

45,81%

vedoucí oddílu

zástupce vedoucího oddílu

vedoucí střediska

zástupce vedoucího střediska

volený člen střediskové rady

revizní komise střediska

muži

ženy

56,49%

58,83%

62,34%

70,72%

64,66%

43,51%

41,17%

37,66%

29,28%

35,34%

oddíl

středisko

okres

kraj

ústředí

muži

ženy



Analýza registrace 2016 strana 28 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

4.5. Vedení oddílů a středisek 
Pro fungování organizace jsou nejpodstatnější lidé ve vedení oddílů a středisek, neboť ti tvoří základ kvalitní 

výchovné i organizační struktury. Jak na tom jsou ale s kvalifikací? Přestože předchozí čísla ukazují, že roste počet 

osob se základními kvalifikacemi a to jak těch v činovnické funkci, tak i bez ní, u oddílů a středisek tento trend 

bohužel kopírován není. V roce 2016 sice došlo jen k úplně malým změnám, ale reálně narostl počet oddílů, kde 

není dostatečně kvalifikované vedení. 

Kvalifikace vedoucích oddílů 

 

Kvalifikace zástupců vedoucích oddílů 

 

Přestože zástupce vedoucího oddílu má ve většině případů mít stejnou kvalifikaci jako vedoucí, tak aktuálně 

dokonce až 36 % činovníků nesplňuje částečně nebo vůbec nutnou kvalifikaci. A za poslední rok procento narostlo. 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VZ 84,99% 87,24% 88,70% 90,04% 90,69% 91,26% 90,29% 91,63% 91,67% 91,91% 92,28% 92,05% 92,14% 90,33%

ČZ 8,44% 6,72% 5,95% 5,27% 4,58% 4,68% 5,31% 4,45% 4,33% 4,12% 4,20% 4,07% 4,29% 5,70%

nic 6,57% 6,03% 5,35% 4,69% 4,73% 4,06% 4,40% 3,92% 4,00% 3,97% 3,52% 3,88% 3,57% 3,97%

7% 6% 5% 5% 5% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4%

8% 7% 6% 5% 5% 5% 5% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 6%

85% 87% 89% 90% 91% 91% 90% 92% 92% 92% 92% 92% 92% 90%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VZ 51,16% 53,31% 53,97% 54,71% 56,06% 58,16% 60,90% 65,12% 65,45% 66,68% 68,21% 67,13% 66,51% 63,94%

ČZ 27,28% 26,31% 25,65% 24,82% 23,86% 23,43% 23,46% 20,96% 19,21% 18,18% 17,85% 19,15% 19,76% 21,21%

nic 21,56% 20,38% 20,38% 20,46% 20,08% 18,41% 15,64% 13,92% 15,34% 15,14% 13,94% 13,72% 13,73% 14,85%

22% 20% 20% 20% 20% 18% 16% 14% 15% 15% 14% 14% 14% 15%

27% 26% 26% 25% 24% 23%
23%

21% 19% 18% 18% 19% 20% 21%

51% 53% 54% 55% 56% 58% 61%
65% 65% 67% 68% 67% 67% 64%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



Analýza registrace 2016 strana 29 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Kvalifikace vedoucích středisek 

 

Vedoucími středisek se velmi často stávají bývalí či současní vedoucí oddílů a pravděpodobně i díky tomu v podstatě 

všichni statutární zástupci středisek splňují nutnou minimální kvalifikaci, neboť ji získali již v období vedení oddílu. 

Přesto však existují jednotliví vedoucí středisek, kteří nutnou kvalifikaci nemají. 

Kvalifikace zástupců vedoucích středisek 

 

Podobně jako u oddílů, i u středisek je to s nutnou kvalifikací zástupců horší. V případě středisek vůbec žádnou 

kvalifikaci nemají 3 % činovníků ve funkci a dalších 6 % má jen čekatelskou zkoušku (ti ale mohou kvalifikaci doplnit 

i manažerskou zkouškou určenou právě pro vedení OJ). 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VZ 93,28% 93,29% 94,55% 94,82% 95,76% 95,70% 96,54% 96,84% 97,52% 97,10% 97,06% 97,13% 97,35% 97,10%

ČZ 2,94% 3,05% 2,18% 2,48% 2,46% 2,26% 1,30% 1,05% 0,83% 1,04% 1,05% 1,43% 1,43% 1,66%

nic 3,78% 3,66% 3,27% 2,70% 1,79% 2,04% 2,16% 2,11% 1,66% 1,86% 1,89% 1,43% 1,22% 1,24%

4% 4% 3% 3% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 1% 1%

3% 3% 2% 2% 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2%

93% 93% 95% 95% 96% 96% 97% 97% 98% 97% 97% 97% 97% 97%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VZ 82,12% 82,49% 84,51% 86,07% 85,53% 86,14% 88,51% 89,81% 88,43% 88,75% 89,10% 89,71% 89,98% 90,72%

ČZ 8,52% 7,85% 6,64% 5,84% 6,48% 6,82% 5,63% 5,31% 6,61% 6,67% 6,08% 6,38% 6,05% 5,91%

nic 9,36% 9,66% 8,85% 8,09% 7,99% 7,05% 5,86% 4,88% 4,96% 4,58% 4,82% 3,91% 3,97% 3,38%

9% 10% 9% 8% 8% 7% 6% 5% 5% 5% 5% 4% 4% 3%

9% 8% 7% 6% 6% 7% 6% 5% 7% 7% 6% 6% 6% 6%

82% 82% 85% 86% 86% 86% 89% 90% 88% 89% 89% 90% 90% 91%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



Analýza registrace 2016 strana 30 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

4.6. Věková struktura vybraných činovnických funkcí 
Podobně jako se tato zpráva v části o oddílech zabývala věkovou strukturou vedoucích oddílů mladších členů a jejich 

zástupců, v této části se podíváme na věkové složení vybraných činovnických funkcí. To nám poskytne zajímavý 

pohled na to, jak mladí či staří činovníci dané funkce zastávají a může to ovlivňovat to, jak bychom mohli dané 

činovníky podporovat v jejich dobrovolnické práci.  

Níže uvedené grafy se pak snaží dívat nejen na rok 2016, ale na věkové rozložení v několika posledních letech. 

Kategorie jsou rozděleny přibližně po 5 letech věku. 

Věková struktura - vedoucí oddílů a jejich zástupci 

 

Věková struktura - vedoucí středisek a jejich zástupci 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016

0

50

100

150

200

250

18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016



Analýza registrace 2016 strana 31 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Věková struktura - předsedové a místopředsedové VOJ (okresů a krajů) 

 

 

 

Věková struktura – předsedové a členové revizních komisí 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016



Analýza registrace 2016 strana 32 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Věková struktura – výchovní zpravodajové středisek 
Poznámka: za „výchovné zpravodaje“ jsou považování výchovní zpravodajové bez ohledu na zaměření na výchovnou kategorie (tedy i včetně 

zpravodajů pro rovery apod.) a také zpravodajové pro vzdělávání. 

 

 

Věková struktura – výchovní zpravodajové VOJ (okresů a středisek) 
Poznámka: za „výchovné zpravodaje“ jsou považování výchovní zpravodajové bez ohledu na zaměření na výchovnou kategorie (tedy i včetně 

zpravodajů pro rovery apod.) a také zpravodajové pro vzdělávání. 

 

 

0

20

40

60

80

100

18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016



Analýza registrace 2016 strana 33 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

4.7. Členové Kmene dospělých 
Kmen dospělých tvoří samostatnou síť v rámci Junáka – českého skauta, někdy se tito členové označují historickým 

pojmem „OS = oldskauti“ za kterým mnoho osob vidí jen značně starší členy. Jak ukáže níže uvedený graf, situace 

je značně jiná. Členové Kmene dospělých pokrývají široké věkové spektrum. A jak je vidět z několika posledních let, 

značně roste členská základna Kmene dospělých právě v mladším a středním dospělém věku. 

Věková struktura členů KD – registrace 2016 

Jako základní přehled nabízíme aktuální věkovou strukturu členů Kmene dospělých dle registrace 2016. 

 
Členové do 40 let tvoří 43% členů KD a celá polovina členů je ve věku 18 až 45 let. Nad 80 let je 14 % členů. 

Věková struktura členů KD – od rok 2012 do současnosti 

A pokud nás zajímá, jak se měnila věková struktura členů KD v posledních šesti letech, můžeme si prohlédnout níže 

uvedený graf zachycující věkovou strukturu v registracích 2012 až 2016. 

  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99

0

100

200

300

400

500

600

700

800

18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99

rok 2012

rok 2013

rok 2014

rok 2015

rok 2016



Analýza registrace 2016 strana 34 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

 
V předposlední části zprávy k registraci 2016 přinášíme několik zajímavých čísel a žebříčků. Některá další pak 

můžete získat, pokud se rozhodnete prozkoumat zveřejněná open-data (viz další kapitola této zprávy). 

5.1. Největší střediska 
Střediska a přístavy jsou základními organizačními jednotami v Junáku – českém skautu. Nabízíme pohled na několik 

zajímavostí ze skautských středisek v rámci registrace 2016. 

Top 10 největších středisek – všichni členové 

pořadí ev. č. název 
počet členů 

celkem 
změna pořadí 
vůči roku 2015 

1. 114.07 7. středisko Blaník Praha 695 (1.)  

2. 311.04 středisko VAVÉHA České Budějovice 404 (2.)  

3. 311.03 středisko Walden České Budějovice 391 (3.)  

4. 622.01 středisko Řehoře Mendla Brno 369 (8.)  

5. 621.07 středisko Světla Blansko 366 (10.-11.)  

6. 317.01 středisko Kalich Tábor 351 (4.)  

7. 514.02 středisko Štika Turnov 340 (6.)  

8. 323.05 středisko Střela Plzeň 330 (5.)  

9. 622.28 středisko Brána Brno 328 (10.-11.)  

10. 21B.01 středisko Hiawatha Příbram 322 (7.)  

Do deseti největších středisek se vůči loňskému roku nedostalo žádné nové, pouze došlo ke změnám v pořadí. 

Ale úplně všechna tato střediska narostla co do celkového počtu členů a nyní mají všechna přes 300 členů. 

Top 10 středisek s největším počtem dětí do 15 let 

pořadí ev. č. název 
počet členů  

do 15 let 
změna pořadí 
vůči roku 2015 

1. 114.07 7. středisko Blaník Praha 437 (1.)  

2. 311.04 středisko VAVÉHA České Budějovice 259 (2.)  

3. 21B.01 středisko Hiawatha Příbram 230 (3.)  

4. 311.03 středisko Walden České Budějovice 227 (9.)  

5. 621.07 středisko Světla Blansko 224 (14.)  

6. 622.01 středisko Řehoře Mendla Brno 218 (12.)  

7. 317.01 středisko Kalich Tábor 211 (7.)  

8. 514.02 středisko Štika Turnov 205 (6.)  

9. 626.01 středisko Vyškov 202 (4.)  

10. 614.01 středisko Srdíčko Třebíč 201 (10.)  

Jakmile se na střediska podíváme počtem mladších členů do 15 let, okamžitě zjistíme, že se žebříček mění. A také 

se do první desítky dostávají i úplně nová střediska, která v tomto žebříčku v loňském roce nebyla.  

Střediska s 10 a více oddíly 

pořadí ev. č. název střediska počet oddílů 

1. 114.07 7. středisko Blaník Praha 15 

2. 323.05 středisko Střela Plzeň 11 

3.-9. 311.04 středisko VAVÉHA České Budějovice 10 

3.-9. 614.01 středisko Srdíčko Třebíč 10 

3.-9. 626.01 středisko Vyškov 10 

3.-9. 114.34 34. středisko Ostříž Praha 10 

3.-9. 534.08 středisko Bratra Robina Letohrad 10 

3.-9. 21B.01 středisko Hiawatha Příbram 10 

3.-9. 317.01 středisko Kalich Tábor 10 



Analýza registrace 2016 strana 35 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

5.2. Největší oddíly 
Jak bylo ukázáno dříve, rozdíly ve velikostech oddílů mohou být opravdu značné. Podívejme se na zajímavý žebříček 

těch největších oddílů. 

Top 10 největších oddílů 

pořadí ev. č. název místo působení počet členů 

1. 625.02.002 oddíl Podchřibáci Kyjov a okolí 183 

2. 323.04.045 oddíl Poutníci Plzeň 115 

3. 114.07.044-3 oddíl Protěž Praha 113 

4. 323.02.028 oddíl Vločka Plzeň 108 

5. 311.03.020 20. oddíl Ginkgo Č. Budějovice České Budějovice 103 

6. 723.02.007 oddíl Sedmička Valašské Meziříčí 101 

7. 421.01.001 I. koedukovaný oddíl Stopa Děčín 90 

8.-10. 311.04.011 11. oddíl Toulavá, Bárka, Větev České Budějovice 89 

8.-10. 114.07.138 oddíl Keya Praha 89 

8.-10. 116.22.222 oddíl Záře Praha 6 - Dejvice 89 

Největší oddíl v celém Junáku – českém skautu překonává všechny ostatní oddíly nejen v celkovém počtu členů, ale 

také v počtu družin. Tento oddíl dokonce s 23 družinami různého věku i zaměření funguje spíše jako středisko.  

5.3. Nejstarší a nejmladší člen 
Věkové rozpětí našich členů je opravdu veliké a je vidět, že skauting kvete skutečně v každém věku. Mezi členy 

najdeme jak děti ve věku teprve několika měsíců, tak i osoby starší 90 let. 

Nejstarší člen 

evidovaný v registraci 2016 letos oslavil 99 let a následují ho další čtyři, kteří letos slaví 96. narozeniny. 

Nejmladší členové 

letos ještě ani neoslavili první narozeniny a už jsou mezi skauty, celkem jde o 4 osoby (dvě dívky a dva chlapci). 

5.4. Tábory 2015 
Tábory nepatří přímo do registračních dat, ale je zajímavé se za nimi ohlédnout. A tak zde uvádíme několik 

zajímavých čísel o táborech pořádaných v loňském roce 2015. 

 
Poznámka: Počet pořádaných táborů znamená, že oddíl/středisko je organizačně z daného kraje. Další sloupec pak vyjadřuje, kolik táborů se 

konalo na území daného kraje bez ohledu na to, odkud je pořádající oddíl/středisko.  



Analýza registrace 2016 strana 36 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

5.5. Přezdívky 
Ke skautingu skoro neodmyslitelně patří i přezdívky, a tak jsme se zkusili podívat na ty, které jsou v roce 2016 

nejpopulárnější a jaké všechny vlastně pro naše členy používáme. 

Žebříček 10 nejpoužívanějších přezdívek 

pořadí přezdívka četnost 

1. Veverka 108 

2. Beruška 91 

3. Smíšek 80 

4. Myška 78 

5. Krtek 70 

6. Mája 66 

7.-8. Bobr 64 

7.-8. Klíště 64 

9. Pája 63 

10. Medvěd 59 
 

Vizualizace všech přezdívek 

 



 
Zpráva k registraci je každoroční rozsáhlý a tematicky velmi široký dokument, který se snaží zachytit podobu 

organizace i jejich členů a poskytnout tak čtenáři ty nejdůležitější či nejzajímavější informace. Bohužel je stále velké 

množství dat, která se do této zprávy k registraci nedají sepsat. A je jedno, zda je to z důvodu velkého rozsahu 

příslušných dat, nebo jednoduše proto, že tato zpráva nemusí být vhodná pro způsob vizualizace všech typů dat. 

V průběhu posledních let se na ústředí obrací různí dobrovolníci, zda bychom jim zpřístupnili některá data, která 

v registraci a obecně ve skautISu máme. A to v podobě, ze které by mohli zpracovat nejrůznější práce a přehledy, 

ať už jde o zajímavou školní práci o skautingu, přehlednou mapu zachycující kde skauting frčí či cokoli jiného.  

Proto jsme se rozhodli, že se letos úplně poprvé stane součástí zprávy k registraci i on-line sada datových souborů, 

které mohou skauti a nejrůznější zájemci zkoumat a dále zpracovávat. Přidáváme se tak na vlnu otevřenosti, sdílení 

a poskytování zajímavých open-dat. 

Jaká open-data jsou k dispozici? 

Zajímavé data sety z registrace a skautISu, které zveřejňujeme, jsou dostupné libovolným zájemcům ve strojově 

zpracovatelné podobě – jako běžné CSV soubory, tedy jednoduše tabulková data, která zobrazíte jak 

v poznámkovém bloku, tak třeba v Excelu. Všechna tato data před zveřejněním prošla potřebnou anonymizací, 

takže neobsahují žádné osobní údaje, ale jen zajímavé souhrny a přehledy. 

V datech najdete například tabulky se seznamem všech středisek a počty jejich členů v jednotlivých letech 

registrace, nebo třeba přehled základních údajů o zveřejněných klubovnách. Součástí open dat jsou i některé 

rozšířené údaje, které v omezené podobě či zjednodušeném grafu jsou uvedeny i v této zprávě. Budete tak moci si 

projít kompletní datový soubor a hledat v něm další pro vás zajímavé informace. 

Kde jsou open-data zveřejněna? 

Všechna data, která v návaznosti na tuto zprávu zveřejňujeme (a v budoucnu budeme rozšiřovat o další zajímavé 

data sety), jsou dostupná jednoduše na webové stránce: 

https://is.skaut.cz/opendata/ 

Na této stránce najdete přehled všech zveřejněných datových souborů a ty si snadno můžete stáhnout a libovolně 

je analyzovat. 

Objevíte či vizualizujete něco zajímavého? 

Pak neváhejte a dejte nám vědět. Budeme moc rádi, pokud se k nám dostanou zajímavě zpracovaná data 

a přehledy, které se do této zprávy k registraci nevešly, ale přesto by mohly skauty zajímat. Takové výstupy pak rádi 

široké skautské veřejnosti zpřístupníme. 

Stačí se nám ozvat na  

registrace@skaut.cz 

 

   

https://is.skaut.cz/opendata/
mailto:registrace@skaut.cz


Analýza registrace 2016 strana 38 z 38 Junák - český skaut, z. s. 

Poznámky k datům uvedeným ve zprávě k registraci: 

Pokud se někde v této analýze pracuje s věkem členům, tak byl vyhodnocován k 31. lednu 2016.  

Zdrojem dat o obyvatelstvu ČR byly veřejně přístupná data ČSÚ (k 31. 12. 2015 a 1. 1. 2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza registrace 2016 

Zpráva byla zpracována na základě dat získaných z odevzdané 

registrace 2016 zpracovávané v informačním systému „skautIS“ 

provozovaném Junákem - českým skautem. 

Projednáno Výkonnou radou a Náčelnictvem v červnu 2016.  

Zveřejněno na Skautské křižovatce v červnu 2016. 

 


